
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 203 del 31/07/2025

OGGETTO: Convenzione per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità ai sensi dell’art. 56-
bis della legge 24 novembre 1981, n. 689 e dell’art. 2, comma 1 D.M. 27.07.2023

L'anno 2025 il giorno 31 del  mese di LUGLIO alle ore  15:05,  in Tivoli, si è riunita la Giunta Comunale, 
nelle seguenti persone: 

INNOCENZI MARCO Sindaco Presente

STRAFONDA GIORGIO Vice - Sindaco Presente

CECCHETTI DOMENICO Assessori Assente

D'IGNAZI SIMONETTA Assessori Presente

LAURI CLIZIA Assessori Presente

OSIMANI ERIKA Assessori Presente

OSIMANI GIANFRANCO Assessori Presente

TROPIANO VINCENZO Assessori Presente

Partecipa, Il Segretario Generale dott. Francesco Rossi

Delibera G.C. n. 203  del  31/07/2025   -  pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

 §  Ai sensi dell’art. 53 della legge 24 novembre 1981, n. 689, con il consenso dell’imputato, il giudice può 
sostituire la pena detentiva, determinata entro il limite di tre anni, con il lavoro di pubblica utilità di cui  
all’art. 56-bis;

§  ai sensi dell’art. 56-bis  della legge 24 novembre 1981, n. 689, dell’art. 1 D.M. 27/7/2023, il lavoro di 
pubblica utilità consiste nella prestazione di attività non retribuita in favore della collettività da svolgere  
presso lo Stato, le regioni, le province, le città metropolitane, i comuni, le aziende sanitarie o altri soggetti  
pubblici, nonché presso enti o organizzazioni privati, senza scopo di lucro, anche internazionali ma attivi in 
Italia, di assistenza sociale e volontariato;

§  ai sensi dell’art. 2, comma 1 del D.M. 27 luglio 2023, l’attività non retribuita in favore della collettività è 
svolta sulla base di convenzioni da stipulare con il Ministero della Giustizia o, su delega di quest’ultimo e 
nel  rispetto  del  modello  di  convenzione  allegato  alla  delega,  con  il  Presidente  del  Tribunale  nel  cui  
circondario sono presenti le amministrazioni, gli enti o le organizzazioni indicati nell’art. 1, comma 1, del 
citato decreto ministeriale;

§  il Ministro della Giustizia ha delegato i Presidenti dei Tribunali a stipulare le convenzioni previste dall'art. 
2, comma 1, del D.M. 27 luglio 2023, per lo  svolgimento dei lavori di pubblica utilità per i condannati 
ammessi al lavoro di pubblica utilità sostitutivo della pena detentiva breve ai sensi dell'art. 56-bis della legge 
24 novembre 1981, n. 689; 

CONSIDERATO che:

 §  L’amministrazione comunale ricade in vigente regime di convenzione per lo svolgimento del lavoro di 
pubblica utilità con il Tribunale Ordinari di Tivoli (ai sensi del Decreto ministeriale 26 marzo 2001 e ai sensi  
del Decreto ministeriale n.88/2015) con convenzione approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
193 del 28/11/2011;

§  Il regime di efficacia della convenzione è stato disposto solo in via transitoria e per non oltre due anni  
dalla pubblicazione del decreto ministeriale del 27 luglio 2023 sino al 31 luglio 2025;

§  Con comunicazione acquisita al protocollo al  n. 0055547 del 10/07/2025, il DIPARTIMENTO PER LA 
GIUSTIZIA MINORILE E DI COMUNITÀ Ufficio Interdistrettuale di Esecuzione Penale Esterna per il 
Lazio, l’Abruzzo e il Molise,  Area IV – Programmazione, monitoraggio e coordinamento, invitava gli enti 
che intendessero continuare ad accogliere le persone condannate al lavoro di pubblica utilità sostitutivo di  
pena detentiva breve, ai sensi dell’art. 56 bis della legge 24 novembre 1981, n. 689, ad avanzare, presso gli  
afferenti  Tribunali,  la  richiesta  di  stipulare  una  distinta  e  corrispondente  convenzione,   trasmettendo  lo 
schema di convenzione recentemente predisposto dall’ufficio Ministeriale competente.

§  Il  Comune  di  Tivoli  rientra  tra  quelli  indicati  dalle  norme  di  riferimento  per  la  sottoscrizione  della  
Convenzione;

§  le persone condannate che hanno iniziato a svolgere la pena detentiva breve (LPU sostitutivo ai sensi  
art.56 bis L.689/81) presso l’ente, ai sensi dei Decreti ministeriali 26 marzo 2001 e n. 88/2015, pima del 17 
giugno 2025, potranno concludere l’esecuzione penale, presso le loro sedi;

 

Delibera G.C. n. 203  del  31/07/2025   -  pag. 2 di 5



VISTA  la circolare n. 3 del 24 gennaio 2025, emanata dalla Direzione Generale dell’INAIL, con cui sono 
state aggiornate le disposizioni relative alla copertura assicurativa, a carico del Fondo istituito dall’art.1,  
comma  312,  della  Legge  28  dicembre  2025,  aggiungendo  al  target  dei  beneficiari,  gli  interessati  
dall’esecuzione, del lavoro di pubblica utilità;

 DATO ATTO che:

§  la Convenzione non prevede rapporti finanziari fra Tribunale e Comune di Tivoli;

§  L'Ente consente che n. 10 soggetti svolgano contemporaneamente presso le proprie strutture l'attività non 
retribuita in favore della collettività, per l'adempimento degli obblighi previsti dall'art. 56-bis della legge 24 
novembre 1981, n. 689;

§  I  soggetti  ammessi  allo  svolgimento  del  lavoro  di  pubblica  utilità  sostitutivo  presteranno,  presso  le  
strutture dell'Ente, le seguenti attività, rientranti nei settori di impiego indicati dall'art.1, comma 2, del DM 
27 luglio 2023: 

§   manutenzione e decoro di beni del patrimonio pubblico comunale; 

§   manutenzione di parchi, giardini e verde pubblico; 

§   sistemazione archivio area tecnica;

§  I soggetti ammessi allo svolgimento del lavoro di pubblica utilità presteranno le loro attività coadiuvando i 
collaboratori tecnici comunali o gli addetti alle società partecipate;

§  La convenzione avrà la durata di anni 5 (cinque) a decorrere dalla data di sottoscrizione e potrà essere 
rinnovata d'intesa tra i contraenti;

 Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in merito alla proposta della presente  
Deliberazione,  il  Dirigente  del  settore  interessato ha espresso parere  favorevole  in  ordine alla  regolarità 
tecnica ed il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole circa la regolarità contabile;

 Ritenuto di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma  
4, del D.Lgs. n. 267/2000;

 Con voti unanimi e legalmente resi, anche in merita all'immediata eseguibilità:

 DELIBERA

Per quanto in premessa che qui s’intende integralmente trascritto e approvato:

1.       Di approvare lo schema di convenzione, predisposto dall’ufficio Ministeriale competente, trasmesso 
 con comunicazione acquisita al protocollo al  n. 0055547 del 10/07/2025 dal DIPARTIMENTO PER LA 
GIUSTIZIA MINORILE E DI COMUNITÀ Ufficio Interdistrettuale di Esecuzione Penale Esterna per il 
Lazio, l’Abruzzo e il Molise, Area IV – Programmazione, monitoraggio e coordinamento;

2.       Di  autorizzare  il  sindaco in qualità di  legale rappresentante dell’Ente  a  sottoscrivere la suddetta 
convenzione tra il Comune ed il Tribunale di Tivoli per la gestione dell’istituto dei lavori di pubblica utilità, 
ai sensi degli artt. 53,  56-bis della legge 24 novembre 1981, n. 689 e dell’art. 2, comma 1 D.M. 27.07.2023;

Delibera G.C. n. 203  del  31/07/2025   -  pag. 3 di 5



3.       Di  dare  mandato  al  settore  VIII  Sezione  Manutenzione  Immobili  comunali  della  gestione  della 
prestazione lavorativa dei condannati e della trasmissione delle informazioni sull’andamento delle attività 
svolte al Tribunale ed agli enti competenti;

4.       Di trasmettere il presente atto al Settore I, al Settore IV, al Settore VII finanziario, al Settore VIII  
LL.PP. ed al Segretario Generale;

5.       Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni.

Delibera G.C. n. 203  del  31/07/2025   -  pag. 4 di 5



IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 3161

Della  su  estesa  deliberazione  N°  203,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 31/07/2025 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 31/07/2025 al 15/08/2025

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 31/07/2025 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 203  del  31/07/2025   -  pag. 5 di 5


